---------------------------------------------II  - FINAN ÇAS------------------------------------------------- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 99/11/09, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

1.053.139.994$00 (UM BILIÃO, CINQUENTA E TRÊS MILHÕES, CENTO E TRINTA E 

NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO ESCUDOS), sendo em cofre: 

652.277$00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E 

SETE ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 1.053.139.994$00 (UM BILIÃO, 

CINQUENTA E TRÊS MILHÕES, CENTO E TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E 

NOVENTA E QUATRO ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Foi também presente o mapa demonstrativo dos saldos de depósitos à ordem e das

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e  três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente, que autorizaram  pagamentos 

no valor de 72.378.867$00 (SETENTA  E DOIS MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E 

OITO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SETE ESCUDOS), cujas autorizações se 

encontram numeradas de sete mil seiscentos e sessenta e seis a sete mil novecentos e vinte e 

quatro, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião 

ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada

[...]

de se tratar de uma familiar sua.----------------------------------------------------------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores 

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta e que acusa as 

dívidas contraídas até  trinta e um de Outubro findo, no montante de 63.445.075$00 

(SESSENTA E TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E 

SETENTA E CINCO ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------III – DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÓMICO DO CONCELHO------------- 

----------ADMIRA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO

[...]

nomeadamente a do Viradouro, pelo que ser propôs a aquisição de 4 Estações de Tratamento de  

Águas Residuais do tipo “compactas” para serem colocadas nos aglomerados atrás  referidos; o 

valor estimado para a  sua aquisição, fornecimento, montagem e arranque é, para   as 4 

ETAR´S, de 25.000.000$00 (VINTE E CINCO MILHÕES DE ESCUDOS) pelo que, 

atendendo ao valor estimado dos trabalhos, propõe-se a abertura de concurso público, nos 

termos do nº.1 do artº.80º. do Decreto-Lei nº.197/99, de 8 de Julho.----------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar o

[...]

(logradouro  de uma casa particular e zona antiga da Vila com  acessos bastante difíceis), 

propõe-se a substituição destas duas fossas por uma ETAR compacta, a instalar em zona que 

sirva as duas redes de drenagem; o valor estimado para a aquisição, fornecimento, montagem e 

arranque destas duas ETAR´s  é de 27.000.000$00 (VINTE E SETE MILHÕES DE 

ESCUDOS) pelo que, atendendo ao valor estimado dos trabalhos, propõe-se a abertura de 

concurso público, nos termos do nº.1 do artº. 80º. do Decreto-Lei nº.197/99, de 8 de Julho.------

----------Apreciado o assunto a Câmara  Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar a